PAGE

[image: image1.jpg]

РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ

РОСТОВСКАЯ ОБЛАСТЬ

МУНИЦИПАЛЬНОЕ ОБРАЗОВАНИЕ

« ШОЛОХОВСКОЕ ГОРОДСКОЕ ПОСЕЛЕНИЕ»

АДМИНИСТРАЦИЯ  ШОЛОХОВСКОГО ГОРОДСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ

  ПОСТАНОВЛЕНИЕ

10.09.2012
	№  123

	р.п. Шолоховский

 О создании  добровольной
 пожарной дружины
 муниципального образования
«Шолоховское  городское поселение»
В соответствии с Федеральным законом от 06.05.2011 № 100-ФЗ «О добровольной пожарной охране», в целях обеспечения первичных мер пожарной безопасности в границах поселения
ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Создать на территории Шолоховского  городского поселения  добровольную пожарную дружину.
2. Утвердить:
2.1. Положение о добровольной пожарной дружине, и деятельности добровольных пожарных  Шолоховского городского  поселения  (приложение № 1).
2.2.
 Реестр добровольных пожарных Шолоховского  городского поселения (приложение № 2);

2.3 Перечень имущества пожарно-технического вооружения и оборудования, находящегося на вооружении добровольных пожарных  Шолоховского городского поселения (приложение №3).
2.4.
Схему оповещения и сбора личного состава добровольных пожарных    Шолоховского городского поселения по сигналу «Тревога» (приложение №4).
3.
Контроль за выполнением постановления возложить на  инспектора Волхова С.Н.
4.
Настоящее постановление вступает в силу со дня его подписания и подлежит опубликованию.
Глава  Шолоховского
городского  поселения                                                                М.Б. Казаков
Верно:
Старший инспектор
В.И. Старыгина
                                                                                                                                     Приложение №1

к постановлению

Администрации   Шолоховского  городского поселения

от «10» сентября № 123
                                                                                              ПОЛОЖЕНИЕ

о добровольной пожарной охране и деятельности

добровольных пожарных Шолоховского городского  поселения
1. Общие положения

1. Настоящее Положение определяет основы создания, подготовки, оснащения и применения подразделений добровольной пожарной охраны и добровольных пожарных в Шолоховском городском  поселении.

2. Добровольная пожарная охрана - форма участия граждан в обеспечении первичных мер пожарной безопасности.

Участие в добровольной пожарной охране является формой социально значимых работ, устанавливаемых Администрацией  Шолоховского городского поселения.

3. Добровольный пожарный - гражданин, непосредственно участвующий на добровольной основе (без заключения трудового договора) в деятельности подразделений добровольной пожарной дружины по предупреждению и тушению пожаров.

4. Подразделения добровольной пожарной охраны и добровольные пожарные в своей деятельности могут использовать имущество пожарно-технического назначения, первичные средства пожаротушения, оборудование, снаряжение, инструменты и материалы, средства наглядной агитации, пропаганды, необходимые для осуществления ими своей деятельности за счет средств Администрации Шолоховского городского поселения.

5. Правовые основы создания и деятельности подразделений добровольной пожарной охраны и добровольных пожарных составляют Федеральный закон от 06.10.2003 №131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Федеральный закон от 21.12.1994     №69-ФЗ «О пожарной безопасности», иные нормативные правовые акты федеральных и областных органов государственной власти, настоящее Положение и иные муниципальные правовые акты Шолоховского городского поселения.

6. Создание подразделений добровольной пожарной команды, руководство их деятельностью и организацию проведения массово-разъяснительной работы среди населения осуществляет  Администрация  Шолоховского городского поселения  или уполномоченные  лица.

К деятельности подразделений добровольной пожарной дружины  граждане могут привлекаться в свободное от основной работы или учебы время не более чем один раз в три месяца. При этом продолжительность социально значимых работ по обеспечению первичных мер пожарной безопасности не может составлять более четырех часов подряд.

Перечень социально значимых работ по обеспечению первичных мер пожарной безопасности и график их выполнения устанавливаются  Администрацией Шолоховского городского поселения. К социально значимым работам могут быть отнесены только работы, не требующие специальной профессиональной подготовки.

7. Финансовое и материально-техническое обеспечение подразделений добровольной пожарной дружины осуществляется за счет средств бюджета Администрации Шолоховского городского поселения.

Администрация Шолоховского городского поселения, в соответствии с действующим законодательством может предоставлять в пользование подразделениям добровольной пожарной дружины  и добровольным пожарным помещения, и иное имущество, необходимое для осуществления их деятельности.

Граждане участвуют в деятельности подразделений добровольной пожарной дружины на безвозмездной основе.

Возмещение трудозатрат добровольным пожарным за время фактического участия в деятельности подразделений иных видов пожарной охраны по предупреждению и (или) тушению пожаров осуществляется данными подразделениями.

8. Расходы средств бюджета Шолоховского городского поселения на обеспечение деятельности подразделений добровольной пожарной дружины и добровольных пожарных могут осуществляться по следующим направлениям:

8.1. расходы на приобретение, содержание и эксплуатацию имущества пожарно-технического назначения, необходимого для обеспечения первичных мер пожарной безопасности как части комплекса мероприятий по организации пожаротушения;

8.2. расходы на приобретение средств противопожарной пропаганды, агитации;

8.3. расходы на возмещение трудозатрат по тушению пожаров добровольным пожарным, привлекаемым к деятельности муниципальной пожарной охраны.

2. Задачи подразделений добровольной пожарной дружины
 и добровольных пожарных

1. Основными задачами подразделений добровольной пожарной дружины являются:

1.1. осуществление контроля за соблюдением в Шолоховском городском      поселении  противопожарного режима;

1.2. проведение разъяснительной работы среди населения  Шолоховского городского   поселения  с целью соблюдения противопожарного режима, выполнения первичных мер пожарной безопасности, проведение противопожарной агитации и пропаганды;

1.3. осуществление контроля  за исправным состоянием первичных средств пожаротушения, иного имущества пожарно-технического назначения, используемого в установленном порядке в деятельности подразделений добровольной пожарной охраны, и готовностью их к применению;

1.4. осуществление дежурства и патрулирования в пожароопасный период, при введении особого пожароопасного режима, на пожароопасных объектах, при проведении пожароопасных работ;

 1.5. вызов подразделений Государственной противопожарной службы в случае возникновения пожара и принятие немедленных мер к спасению людей и имущества от пожара.

2. Кроме вышеуказанных, задачами добровольных пожарных, привлеченных к деятельности подразделений иных видов пожарной охраны, являются:

2.1. обеспечение своевременного сосредоточения в месте дислокации мобильной пожарной техники;

 2.2. осуществление действий по локализации пожаров до прибытия подразделений Государственной противопожарной службы;

2.3. оказание содействия в тушении пожаров по указанию прибывшего на пожар старшего оперативного должностного лица пожарной охраны (руководителя тушения пожара).

3. Порядок создания и организация работы подразделений

 добровольной пожарной дружины и добровольных пожарных

1. Подразделения добровольной пожарной дружины создаются постановлением  администрации  Шолоховского городского  поселения.

 Территория, обслуживаемая подразделением добровольной пожарной дружины, определяется администрацией  Шолоховского городского поселения.
2. В подразделения добровольной пожарной дружины принимаются на добровольных началах совершеннолетние трудоспособные граждане, проживающие на территории Шолоховского городского  поселения.

3. Отбор граждан в подразделения добровольной пожарной охраны осуществляется администрацией Шолоховского городского поселения.

4. Начальник подразделения добровольной пожарной охраны назначается Главой  Шолоховского городского поселения или уполномоченным им лицом.

5. Начальник подразделения добровольной пожарной дружины обязан:

5.1. осуществлять контроль за соблюдением противопожарного режима на территории, обслуживаемой подразделением добровольной пожарной дружины;

5.2. наблюдать за готовностью к действию всех первичных средств пожаротушения, имеющихся на территории, обслуживаемой подразделением добровольной пожарной дружины, и не допускать использование этих средств не по прямому назначению;

5.3. вести разъяснительную работу среди населения территории, обслуживаемой подразделением добровольной пожарной дружины о мерах пожарной безопасности;

5.4. проводить занятия с личным составом подразделения добровольной пожарной дружины;

5.5. информировать Главу Шолоховского городского  поселения или уполномоченное им лицо о нарушении противопожарного режима.

6. Добровольные пожарные, участвующие в обеспечении первичных мер пожарной безопасности в соответствии с планом выполнения социально значимых работ, в установленные графиком дни прибывают к должностному лицу администрации  Шолоховского городского поселения, ответственному за обеспечение необходимых условий для деятельности подразделений добровольной пожарной дружины, с целью получения соответствующего инструктажа.

7. Если дежурство добровольных пожарных осуществляется вне места дислокации подразделения пожарной дружины, привлекающего их к своей деятельности, то руководителем данного подразделения по согласованию с Главой Шолоховского городского  поселения определяется порядок сбора добровольных пожарных и способ их доставки к месту пожара.

4. Обучение добровольных пожарных

1. Добровольные пожарные в обязательном порядке проходят обучение начальным знаниям и навыкам пожарной безопасности и обращения с первичными средствами пожаротушения. Указанное обучение осуществляет руководитель подразделения добровольной пожарной охраны или уполномоченное им лицо.

2. Добровольные пожарные, имеющие намерение участвовать в деятельности подразделений пожарной дружины иных видов по профилактике и (или) тушению пожаров, проходят первоначальную подготовку добровольного пожарного.

Первоначальная подготовка добровольных пожарных осуществляется, у специалистов, обладающих соответствующей квалификацией.

Добровольные пожарные также могут проходить соответствующее обучение в образовательных учреждениях федеральной противопожарной службы.

3. Добровольные пожарные должны изучить документы, регламентирующие организацию работы по предупреждению пожаров и их тушению, а также пожарную опасность объектов и правила охраны труда.

Программа последующей подготовки должна предусматривать проведение теоретических и практических занятий  для приобретения навыков по тушению пожаров.

Последующая подготовка добровольных пожарных должна планироваться таким образом, чтобы все добровольные пожарные, привлекаемые к деятельности подразделений пожарной охраны иных видов, не менее одного раза в квартал практически отработали действия по тушению пожаров с использованием имеющийся в первичных средств пожаротушения.

5. Права и обязанности добровольных пожарных

1. Добровольные пожарные имеют право на :
1.1. защиту жизни и здоровья при исполнении ими обязанностей, связанных с осуществлением ими деятельности в добровольной пожарной команде или добровольной пожарной дружине;
2. 1.2. возмещение вреда жизни и здоровью, причиненного при исполнении ими обязанностей, связанных с осуществлением ими деятельности в добровольной пожарной команде или добровольной пожарной дружине, в порядке, установленном законодательством Российской Федерации;
3. 1.3. участие самостоятельно или в составе добровольной пожарной команды или добровольной пожарной дружины на законных основаниях в профилактике и (или) тушении пожаров, проведении аварийно-спасательных работ и оказание первой помощи пострадавшим;
4. 1.4. информирование о выявленных нарушениях требований пожарной безопасности органов местного самоуправления и (или) организаций, соответствующих территориальных подразделений Государственной противопожарной службы;
5. 1.5. внесение в органы местного самоуправления и организации предложений по повышению уровня пожарной безопасности на территориях городских и сельских поселений, межселенных территориях и в организациях;
6. 1.6. осуществление при тушении пожаров и проведении аварийно-спасательных работ необходимых действий по обеспечению безопасности людей и спасению имущества в соответствии с законодательством Российской Федерации.

7. 1.2. Дополнить раздел 5 пунктом 3 следующего содержания:

8.      Работники добровольной пожарной охраны и добровольные пожарные, принимающие непосредственное участие в тушении пожаров, обеспечиваются средствами индивидуальной защиты пожарных и снаряжением пожарных, необходимыми для тушения пожаров, в порядке, установленном федеральным органом исполнительной власти, уполномоченным на решение задач в области пожарной безопасности.
2. Добровольные пожарные обязаны:

2.1. обладать начальными знаниям и навыкам пожарной безопасности и обращения с первичными средствами пожаротушения;

2.2. соблюдать меры пожарной безопасности;

2.3. выполнять требования, предъявляемые к добровольным пожарным;

2.4. незамедлительно реагировать на возникновение пожаров, принимать меры к спасению людей и имущества от пожаров;

2.5. бережно относиться к имуществу добровольной пожарной охраны, содержать в исправном состоянии пожарно-техническое вооружение и оборудование.

6. Гарантии и компенсации добровольным пожарным

1. Имущество, необходимое добровольным пожарным для осуществления деятельности в составе подразделений добровольной пожарной охраны, предоставляется администрацией  Шолоховского городского поселения. Расходы и убытки добровольных пожарных, связанные с использованием личного имущества и денежных средств при участии в деятельности подразделений добровольной пожарной охраны, возмещаются добровольным пожарным за счет средств бюджета  Шолоховского городского поселения в установленном законодательством порядке.

2. Добровольные пожарные имеют право на:

2.1. выдачу необходимого имущества для осуществления деятельности;

2.2. возмещение трудозатрат по тушению пожаров;

2.3. бесплатное обучение начальным знаниям и навыкам пожарной безопасности и обращением с первичными средствами пожаротушения;

2.4. на личное  страхование : максимальная цена договора страхования на 1 (одно) лицо устанавливается в размере 200 рублей на 12 месяцев, размер страховой суммы на 1 (одно) застрахованное лицо – 200 тыс. рублей.
Приложение № 2
к  постановлению

администрации

Шолоховского городского поселения
                                                                                                                                       от «   10» сентября 2012 №  123
Форма Реестра
добровольных   пожарных   поселения
Шолоховского городского
	№ п/п
	Ф.И.О. добровольного пожарного
	Основной документ, удостоверяющий личность гражданина Российской Федерации
	Место жительства  (регистрации), телефон
	Наименование объекта основной работы, адрес, должность, телефон
	Дата и основание регистрации в Реестре
	Дата и основание исключения из Реестра
	Ф.И.О. и подпись лица, ответственного за ведение реестра

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8

       Приложение № 3
к постановлению

Администрации
Шолоховского городского   поселения

                                                                        от «10 »сентября 2012 №123
Перечень

имущества пожарно-технического вооружения и оборудования находящегося на вооружении Шолоховского городского поселения
1. Ранцевый огнетушитель –3 шт.

2. Лопата штыковая- 2 шт.

3. Топор – 1 шт.

4. Грабли – 1 шт.

5. Ведро – 1 шт.
Приложение № 4

к постановлению

администрации
Шолоховского городского   поселения

                                                               от « 10  » сентября 2012 № 123
Схема

Оповещения и сбора личного состава Шолоховского городского  поселения по сигналу тревога

	Начальник ДПД

	Члены ДПД

	Члены ДПД

	Члены ДПД

	 Члены ДПД

	Место сбора ДПД
Здание Администрации    Шолоховского городского поселения 5-44-49